
Determinazione DETERMINAZIONE n.735 del 09-07-2024 Comune di Bondeno 
 

Pag. 1 

 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 735 DEL 09-07-2024 

 
Responsabile del procedimento:  Masini Gloria 
Estensore del preliminare: Masini Gloria 
Estensore della relazione istruttoria: 
 

Oggetto: Contributo comunale a sostegno del diritto allo studio e all'istruzione per 
gli alunni iscritti e che frequenteranno la classe prima nelle scuole del territorio 
comunale nel prossimo anno scolastico 2024-2025. Approvazione degli schemi di 
domanda. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii; 

- la legge 7 agosto 1990, n . 241 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 - la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 
187/2010 ad oggetto: “Misure urgenti in materia di sicurezza”, con particolare 
riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”; 

- il D. Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

- il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. n. 42/2009” e ss.mm.ii; 

- il DPR 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii; 

- la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. e ii.; 



Determinazione DETERMINAZIONE n.735 del 09-07-2024 Comune di Bondeno 
 

Pag. 2 

- il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

- il vigente Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
finanziamenti e vantaggi economici a soggetti pubblici e privati; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/01/2024 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore Socio-Scolastico Culturale alla Dott.ssa Paola 
Mazza. 
 
Richiamata la DGC n. 47 del 21/03/2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2024-2026, ai sensi del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in l. 
n. 113/2021.  

Dato atto che ai sensi del vigente P.I.A.O. approvato dall’Amministrazione 
Comunale con DGC n. 47 del 21.03.2024, il Dirigente firmatario del presente atto, 
nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale; 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, in conformità con lo schema di determinazione elaborato dal Dirigente 
del Settore Finanziario; 

Premesso che:  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 26/10/2023 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 21.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e confermato di DUP approvato 
il 26/10/2023; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 28/12/2023 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026 con il quale sono stati 
definiti gli obiettivi della gestione e gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, sono stati assegnati ai competenti responsabili dei servizi (art. 169 
del d. lgs. 267/2000). 

 
Considerato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e, in 
particolare, la Missione 04: ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO - 
Programma 02: ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA in cui 
si conferma, anche per l’anno scolastico 2024-2025, l’erogazione di un 
contributo economico alle famiglie di alunni iscritti e frequentanti la classe prima 
nelle scuole del territorio così declinato:  



Determinazione DETERMINAZIONE n.735 del 09-07-2024 Comune di Bondeno 
 

Pag. 3 

 
-contributo fino a un massimo di € 30,00 per l’acquisto di quaderni e/o 
cancelleria a favore delle famiglie degli alunni del territorio, iscritti al primo 
anno della scuola primaria del territorio; 
 
-contributo per l’acquisto dei libri di testo delle prime classi di Scuola 
Secondaria di Primo e Secondo grado del territorio di Bondeno; il 
contributo sarà di un massimo di € 150,00 per ogni alunno della Scuola 
Secondaria di Primo grado e un massimo di € 300,00 per ogni alunno 
delle prime classi del Liceo e Ipssc di Bondeno. 
  

Atteso che la spesa dovrà essere documentata attraverso copia dello scontrino 
d’acquisto e che, in caso di importi di spesa inferiori a € 30,00, €150,00 e € 
300,00 rispettivamente, sarà riconosciuto un contributo pari alla spesa 
sostenuta, previa verifica di eventuali altri contributi assegnati, relativi alla 
dotazione libraria. 
 
Precisato che il suddetto contributo per gli alunni iscritti e frequentanti le classi 
prime del primo e secondo ciclo di istruzione sarà riconosciuto nel rispetto dei 
seguenti punti: 
 
-presentazione di specifica domanda (per una sola annualità); 
 
-spesa documentata per il solo acquisto di quaderni/cancelleria (prima 
elementare) o dei libri di testo scolastici e solo se effettuati presso un esercizio 
commerciale del territorio comunale con codice ATECO relativo alle 
cartolibrerie, tranne la Grande Distribuzione Organizzata (GDO); 
 
-assenza di morosità verso l’Ente rispetto a servizi scolastici comunali utilizzati 
dal nucleo famigliare. 
 
Ritenuto di approvare la relativa modulistica allegata al presente atto, con 
scadenza per la presentazione delle domande fissata entro al 31 ottobre 2023, 
entro e non oltre le ore 13:00. 
 
Stabilito che le necessarie risorse finanziarie saranno reperite sul Capitolo di 
spesa n.6098 “Contributi nel campo dell’istruzione” del bilancio corrente 2024 
ed impegnate al termine della fase istruttoria. 
 
Precisato che l'approvazione degli elenchi dei beneficiari e la relativa 
erogazione del riconoscimento economico sarà oggetto di specifica successiva 
Determinazione dirigenziale. 
 
Richiamato il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, i materiali sottoindicati e allegati al presente atto, 



Determinazione DETERMINAZIONE n.735 del 09-07-2024 Comune di Bondeno 
 

Pag. 4 

relativi ai contributi comunali a sostegno del diritto allo studio e all’istruzione per 
il prossimo anno scolastico:  
 
Allegato A) Domanda Classe Prima (ELEMENTARI) – a.s 2024-2025 
Allegato B) Domanda Classe Prima (MEDIE) – a.s 2024-2025 
Allegato C) Domanda Classe Prima (SUPERIORI) – a.s 2024-2025 
 
2) di pubblicare sul sito web istituzionale i suddetti modelli di domanda   
 
3) di dare atto che il seguente provvedimento non è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio 
 
5) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile 
del procedimento è la Dr.ssa Gloria Masini Capo Servizio Scuola - Settore 
Socio Scolastico Culturale – Area Servizi alla persona. 

CIG:  
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 Il Dirigente 
 F.to Dott.ssa Paola Mazza 
 
 

 


